

### COMPUTO ESTIMATIVO

TIPO DI INTERVENTO	N. AREA	ha	INTERVENTI/ ANNO	ANNI	TOTALE ha AREA	PREZZO/ha	totale per intervento
<b>T1</b> Taglio dell'erba con falciatrice rotativa dotata di applicazione mulching o recycling nelle aree ad alta manutenzione. Taglio regolare del tappeto erboso, da effettuarsi ogni qual volta la vegetazione supera l'altezza di 20-22 cm, eliminando non più di 1/3 della pagina fogliare (portando quindi l'altezza a 13-15 cm). La macchina da impiegare deve essere con lame ad asse verticali, con sistema di taglio denominato "mulching" o "recycling", capace di tritare ripetutamente la biomassa sfalciata prima di consentire la caduta al suolo. Il prezzo comprende manodopera, carburanti, lubrificanti, ricambi e manutenzione ordinarie e straordinaria.	1	64,34	6	5	1930,2 1930,2	€ 87,44	€ 168.776,69

**T2** Taglio dell'erba con falciatrice rotativa dotata di applicazione mulching o recycling nelle aree a media manutenzione. Taglio regolare del cotico erboso in media manutenzione, da effettuarsi ogni qual volta la vegetazione supera l'altezza di 30-35 cm, portando l'altezza a 10-15 cm. L'intervento deve essere realizzato con macchine con lame ad asse verticali, con sistema di taglio denominato "mulching" o "recycling", capace di tritare ripetutamente la biomassa sfalciata prima di consentire la caduta al suolo oppure con trinciatrici a coltelli capaci di sminuzzare l'erba in modo che, una volta ricaduta sul cotico non vada a ostacolarne la crescita. Il prezzo comprende manodopera, carburanti, lubrificanti, ricambi e manutenzioni ordinarie e straordinarie.

7	1,25	5	5	31,25
8	1,08	5	5	27
9	0,89	5	5	22,25
13	18,82	5	5	470,5
15	6,28	5	5	157
17	1,02	5	5	25,5
20	2,38	5	5	59,5
23	0,63	5	5	15,75
31	2,65	5	5	66,25
33	4,57	5	5	114,25
37	0,95	5	5	23,75
46	0,91	5	5	22,75
47	3,47	5	5	86,75
102	0,38	5	5	9,5
107	0,99	5	5	24,75
111	0,22	5	5	5,5
114	0,22	5	5	5,5
120	1,11	5	5	27,75
126	0,19	5	5	4,75
128	0,16	5	5	4

133	0,02	5	5	0,5		
134	0,23	5	5	5,75		
135	0,01	5	5	0,25		
139	0,05	5	5	1,25		
140	0,69	5	5	17,25		
141	0,05	5	5	1,25		
142	0,06	5	5	1,5		
150	0,17	5	5	4,25		
151	0,14	5	5	3,5		
152	0,19	5	5	4,75		
153	0,14	5	5	3,5		
155	0,2	5	5	5		
156	0,09	5	5	2,25		
				1255,25	€ 109,30	€ 137.198,83

**T3** Taglio dell'erba con falciatrice rotativa dotata di applicazione mulching o recycling nelle aree a bassa manutenzione. Taglio regolare del cotico erboso in bassa manutenzione, da effettuarsi 3 volte l'anno. L'operazione dovrà essere realizzata con trinciatrici a coltelli capaci di sminuzzare l'erba in modo che, una volta ricaduta sul cotico non vada a ostacolarne la crescita. Il prezzo comprende manodopera, carburanti, lubrificanti, ricambi e manutenzioni ordinarie e straordinarie.

2	24,35	3	5	365,25		
3	5,30	2	5	53,00		
5	3,43	2	5	34,30		
6	0,21	2	5	2,10		
10	1,43	2	5	14,30		
12	0,71	2	5	7,10		
14	9,57	2	5	95,70		
15	6,28	2	5	62,80		
17	1,02	2	5	10,20		
21	1,31	2	5	13,10		

	22	2,14	2	5	21,40		
	27	40,33	3	5	604,95		
	29	2,41	2	5	24,10		
	30	3,27	2	5	32,70		
	32	4,14	2	5	41,40		
	33	4,57	2	5	45,70		
	34	3,37	2	5	33,68		
	35	4,71	2	5	47,10		
	38	3,36	2	5	33,60		
	49	4,99	2	5	49,90		
	50	2,38	2	5	23,80		
	154	0,05	2	5	0,50		
	157	0,27	2	5	2,70		
					1619,383	€ 131,16	€ 212.398,32
<b>T4</b>	Irrigazione con irrigatrici semoventi. Irrigazione del tappeto erboso, capace di erogare un volume unitario di adacquamento di 35 mm da effettuarsi dietro richiesta della D.L.. Il prezzo è comprensivo degli oneri di distribuzione dell'acqua (restando la sola spesa energetica per il sollevamento a carico della Stazione Appaltante), della fornitura e movimentazione degli irrigatori e degli eventuali tratti mobili da collegare all'impianto di distribuzione interrato. Il prezzo comprende manodopera, carburanti, lubrificanti, ricambi e manutenzioni ordinarie e straordinarie.						
	1	64,34	3	5	965,1		
Servizi Accessori					965,1	€ 174,06	€ 167.985,31

**T5** Trinciatura periodica dei bordi e delle scarpate stradali e delle aree non transitate. La trinciatura di bordi, scarpate e aree non transitate prevede l'impiego di un triciastocchi a coltelli, portato su braccio orientabile da trattore agricola, mosso dalla presa di forza e con larghezza operativa non inferiore al metro. L'operazione va effettuata sulle aree non percorribili da trattore munita di triciastocchi portato. Il prezzo del lavoro comprende la rifinitura a mano con decespugliatore, di angoli, piede dei pali e in generale di tutte le aree non accessibili, per un'incidenza della superficie inferiore al 5%. Il prezzo comprende manodopera, carburanti, lubrificanti, ricambi e manutenzione ordinarie e straordinarie relative a trattori e macchine operatrici, necessarie a dare il lavoro compiuto tempestivamente e a regola d'arte. Compresi oneri di scorta e regolazione traffico.

201	0,01	2	5	0,1
202	0,01	2	5	0,1
203	0,004	2	5	0,04
204	0,01	2	5	0,1
205	0,01	2	5	0,1
206	0,013	2	5	0,13
207	0,02	2	5	0,2
208	0,13	2	5	1,3
209	0,02	2	5	0,2
210	0,1	2	5	1
211	0,02	2	5	0,2
212	0,03	2	5	0,3
213	0,01	2	5	0,1
214	0,03	2	5	0,3
215	0,04	2	5	0,4
216	0,17	2	5	1,7

217	0,1	2	5	1	
218	0,19	2	5	1,9	
219	0,08	2	5	0,8	
220	0,11	2	5	1,1	
221	0,14	2	5	1,4	
222	0,17	2	5	1,7	
223	0,07	2	5	0,7	
224	0,19	2	5	1,9	
225	0,038	2	5	0,38	
226	0,08	2	5	0,8	
227	0,09	2	5	0,9	
228	0,06	2	5	0,6	
229	0,04	2	5	0,4	
230	0,05	2	5	0,5	
231	0,03	2	5	0,3	
232	0,04	2	5	0,4	
233	0,03	2	5	0,3	
234	0,09	2	5	0,9	
235	0,003	2	5	0,03	
236	0,24	2	5	2,4	
237	0,15	2	5	1,5	
238	0,06	2	5	0,6	
239	0,03	2	5	0,3	
240	0,12	2	5	1,2	
241	0,38	2	5	3,8	
242	0,11	2	5	1,1	
243	0,06	2	5	0,6	
244	0,03	2	5	0,3	
245	0,02	2	5	0,2	
				34,28	€ 1.227,71 € 42.085,90

**T6** Eliminazione flora avventizia strade - marciapiedi.  
L'eliminazione della flora avventizia dalle strade e dai marciapiedi prevede il passaggio con decespugliatore a spalla munito di filo in grado di eliminare la flora. infestante eventualmente presente tra le discontinuità del marciapiede e dell'inizio della strada. Il prezzo comprende manodopera, carburanti, lubrificanti, ricambi e manutenzioni ordinarie e straordinarie.

bordo strada	1	178,9	3	5	2683,8		
bordo strada	2	248,2	3	5	3723,15		
bordo strada	3	546,1	3	5	8191,8		
bordo strada	4	176,8	3	5	2652,6		
bordo strada	5	226,8	3	5	3402,45		
bordo strada	6	124,4	3	5	1865,85		
bordo strada	7	132,7	3	5	1990,5		
bordo strada	8	4,48	3	5	67,2		
bordo strada	9	4,52	3	5	67,8		
bordo strada	10	422,1	3	5	6331,95		
bordo strada	11	30,23	3	5	453,45		
bordo strada	12	176,7	3	5	2650,05		
bordo strada	13	42,06	3	5	630,9		
bordo strada	14	16,74	3	5	251,1		
bordo strada	15	44,48	3	5	667,2		
bordo strada	16	866,3	3	5	12994,65		
bordo strada	17	116,6	3	5	1749,15		
bordo strada	18	468,2	3	5	7023,3		
bordo strada	19	155,6	3	5	2334		
bordo strada	20	25,18	3	5	377,7	prezzo al metro	
bordo strada	21	291,5	3	5	4372,8		
					64481,4	€ 0,43	€ 27.727,00
					<b>totale</b>		€ 756.172,04